
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
^COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. 2 4 «AG. 2011

Oggetto: Causa "Martino Rosanna+1 e/Provincia". Giudice di Pace di Patti. Atto di citazione

• notificato il 25/02/11. Autorizzazione al Sig. Presidente a resistere in giudizio. Senza

previsione di spesa.

L'anno duemila U 1/frlCl ' il gi del mese di

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito "di convocazióne, si è riunita la Giunta

Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente

2) Assessore

3) Assessore

4) Assessore

5) Assessore

6) Assessore

7) Assessore

8) Assessore

9) Assessore

10) Assessore

11) /tessere

12)/l5jg5sore

13) Assessore

. 14) Assessore

Assume la Presidenza

Partecipa il Segretario

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Dott. Antonino

Dott. Michele

Dott Renato

Dott. Rosario

Dott. Carmelo

Dott Pasquale

Dott Salvatore

Prof. Giuseppe

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

ì\

Si

5̂ i

5|
. Si

Si
Dott. Maria Rosaria CUSUMANO M°

Dott. Maria

Sig. Giuseppe

Dott. Mario

Dott. Rosario

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

/Yto
Si
Si
s,

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO •

Generale
Comm. Dott. Giuseppe SPAWKV

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE
•

i

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 del/a L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- pei m regolarità tecnica, dal responsabile-dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario; /-
i

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// ***** O"-Aw-Giovannì Cesars R!CEVVTÓ
stante l'urgenza di provvedere in merito, propone
che la presente delibera sia dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti
della L.R. 44/91.
IJ( GIUNTA PROVINCIALE in unanimità di voti,
dichiara la presente delibera immediatamente
.esecutiva ai sensi e per gli effetti della)..R. 44/91



REGIONALE DI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

1° Dipartimento U.D. Affari legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie .

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. Antonino Calabrò

Oggetto: Causa "Martino Rosanna+1 e/Provincia". Giudice di Pace di Patti. Atto di citazione
notificato il 25/02/11. Autorizzazione al Sig. Presidente a resistere in giudizio. Senza
previsione di spesa.

PROPOSTA

PREMESSO che, con atto notificato il 25/02/11 la Sig.ra Martino Rosanna, ha citato in giudizio,

innanzi al Giudice di Pace di Patti questa Provincia, per sentirla condannare al risarcimento dei

danni al proprio mezzo, che asserisce di avere subito nel sinistro occorso il 21/12/08, a causa di

detriti sulla carreggiata, mentre alla guida del mezzo si trovava il Sig. Scaglione Giovanni, stava

percorrendo la S.P.136 in San Piero Patti;

RITENUTO opportuno costituirsi in giudizio, autorizzando a tal fine il Sig. Presidente a resistere e

a conferire incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente;

VISTO il terzo capoverso dell'art. 8 della polizza assicurativa, n. 10.7005281 R.C.T/R.C.O.,

sottoscritta dalla Provincia Regionale di Messina con la Faro Assicurazioni, che così dispone "sono

a carico della Società le spese legali sostenute per resistere all'azione promossa contro l'Assicurato

entro il limite previsto dell'art. 1917 e. e.";

VISTE la L. R. n. 48/1991, L. R. n. 9/1986 e L. R. n. 30/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale;

segue >



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a costituirsi nel giudizio

promosso, innanzi al Giudice di Pace di Patti da Martino Rosanna (proprietaria del mezzo),

conferendo a tal fine incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente con ogni più ampia

facoltà di legge;

DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa, giacché gli

oneri economici discendenti dal conferimento dell' incarico sono, ai sensi del terzo capoverso

dell'art. 8 della polizza, n. 10.7005281 R.C.T/R.C.O., a carico della "FARO Assicurazioni".

B Martino Rosanna - Assicurazione



Il Responsabile dell'Unità

Addì,

IL DIRIGENTE

I

II Presidente
vi



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addi O 5 MAG. 2011

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ripartizione Finanziare - Uff. i
ViSIOPRESQJOTA

!i presente atto/non/comporta impegno di spesa

Messina,,



" - > - • • - -TX«serif 'Yt: it "

Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

fcn On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

,,„ Dott. Michele RMMAU* _^0 __Comm. Dott. Giuseppe SRADARO

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente ano è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO

1.10 fio

Messina 11.

L'ADDETTO

i

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. I l L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA

che la presente deliberazione^ pubblicata all'Albo di questa Provincia n giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

29MRG.2011
incia n gi

sono stati prodotti, all 'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiele elencate al
3° comma dell'art. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f io

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma __

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi 2 4 HAG. 2QÌI

dell'arti della

rio
IL SEGRETARIO GENERALE
Comm. Doti. Giuseppe SPADARO

E" copia conforme all'originale da servire per uso amministratjvo.
Messina.dalla residenza Provinciale, addì 2 3 "

SEGRETARIO GENERALE
ILPRtlÒAG P.O.



Via

- 9

par

r f; i'"\ I * v nVA 0:3000 160832

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
POSTA IN ENTRATA

O 1 MAR

19 DIPARTIMENTO •U.D.
't u i

GIUDICE DI PACE DI PATTI

ATTO DI CITAZIONE

La Signora MARTINO ROSANNA, nata a S.Piero Patti il 01/08/1961, ivi

residente in Via Interdonato n.15, C.F.:MRTRNN61M41I086N ed

elettivamente domiciliata in Patti nella via L.D1 Amico n.8 presso e nello MANDATO
Informato ai sensi dell'alt.
4, 3°cornma del d.lgs

studio dell'Aw.Roberto Barbiera (P.IVA:030001 60832) dal quale è 0.28/2010 delia possibilità
di ricorrere al procedimen-
to di mediazione ivi

rappresentata e difesa giusta procura a margine del presente atto, previsto e dei benefici
fiscali di cui agli ariti? e
20 del medesimo decreto,

(^ I X A come da atto allegato,
nomino e costituisco mio
procuratore I* Aw. Roberto

LA PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, in persona del suo Barbiera, con tutti i poteri
di legge e con ogni facoltà
conferendogli mandato di

presidente prò tempore, con sede in Messina Corso Cavour rw«sentamù e difender-
mi nel presente giudizio
con mandato a proporre

P.IVA:03777530878 e la invita a comparire davanti al Giudice di Pace di ^S^^SSitS^
nella presente procedura,

Patti, all'udienza che dallo stesso sarà tenuta in data 04 Maggio 201 lore JJS^j ̂ SL° £
r stessanogli arti di precetto,

, • • . . . ~ .. , di esecuzione immobiliare
di rito e con avvertimento che non costituendosi nei termini e torme di legge 0 presso terzi e nei gjudizi

di opposizione agli stessi,
„ . nonché quello di chiamare

si procederà in sua dichiararla contumacia per sentire tare diritto alle terzi in causa,mediare,
transigere, rinunzìare agli
atti, di delegare altri

seguenti domande in ordine alle quali si procuratori, di riscuotere
somme, di distrarre spese,
compensi ed onorali.

P R E M E T T E Eleggo domicilio in Piò,
Via L.D' Amico n.8 .
Dichiaro espressamente di

a) II giorno 21/12/2008 verso le ore 02,30 circa il signor Scaglione Giovanni aver preso visione
dell'informativa, resa ai
sensi dell'alt 13 Jel D.Lgs.

alla guida dell'autovettura Fiat Punto tg.DG707ZH di proprietà dell'attrice 196/2003 ed autorizzo il
trattamento dei dati.
Pattijl 18/U2/2011

si trovava a percorrere la Strada Provinciale n.136 con direzione di marcia ' •

2 0 Ì 1

'lU
verso S.Piero Patti, allorquando, giunto in prossimità delle prime case del

centro abitato, esattamente all'incrocio della Provinciale con la via Manzoni, ^^x

^nell'affrontare una curva a destra ivi esistente, andava ad urtare con la ruota '-

anteriore destra contro un ostacolo costituito da un ammasso di detriti

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA

< ENTRATA
03/03/2011
Protocollo n°0008524/11



posizionati in piena curva ed occupanti parte della corsia di marcia percorsa

dallo Scaglione;

b) A seguito dell'urto con i predetti detriti e per l'acqua e il fango presenti

sulla carreggiata a causa della totale ostruzione della cunetta di raccolta delle

acque piovane, assolutamente non manutenuta, che rendevano

particolarmente scivoloso il tipo di asfalto presente in loco, lo Scaglione

sbandava e dopo aver perso il controllo del proprio mezzo andava a finire

sul lato opposto della carreggiata, investendo un'autovettura in sosta ed il

muro di una casa;

e) L'incidente era inevitabile, nonostante la guida prudente ed accorta del

conducente l'automezzo dell'attrice, a causa della imprevedibilità oggetti va

del pericolo e della impossibilità di evitarlo, in quanto assolutamente non

visibile, né segnalato, né transennato. Lo Scaglione non poteva nemmeno

effettuare una manovra di emergenza in quanto l'ostacolo si materializzava

improvvisamente sulla propria corsia di marcia in una curva;

d) In conseguenza dell'incidente di cui sopra la Fiat Punto di proprietà

dell'attrice, immatricolata il 28/02/2007, riportava ingenti danni, come

risultanti dalla documentazione fiscale in atti, e che l'attrice dichiara

espressamente di volere contenere nella competenza per valore del Giudice

di Pace adito, richiedendo un risarcimento di €.5.000,00.

Ritenuto che l'incidente per cui è causa è da ascriversi ad esclusivo fatto e

colpa della Provincia Regionale di Messina, che ha omesso la corretta e

diligente custodia della sede stradale e delle sue pertinenze, nonché non ha

provveduto alla manutenzione e controllo del tratto stradale in questione e



delle sue pertinenze, né alla segnalazione dell'insidia e del trabocchetto al

fine di evitare il verifìcarsi di simili incidenti, non osservando le comuni

regole di prudenza e diligenza poste a tutela dell'integrità personale dei terzi

in violazione sia del principio fondamentale del neminem laedere previsto

dall'art.2043 c.c. sia degli obblighi di vigilanza e custodia previsti

dall'art.2051 c.c.;

ritenuto che a seguito del medesimo sinistro l'automezzo dell'attrice ha

riportato ingenti danni, che si richiedono in € 5.000,00;

ritenuto che la Provincia Regionale di Messina non ha provveduto a risarcire

l'attrice dei danni patiti e ciò nonostante sia stato in tal senso invitata con

lettera A/R sin dal 18.03.2009 e sia stata consegnata al perito fiduciario

incaricato della perizia e della relazione sui luoghi l'intera documentazione

in possesso dell'attrice.

Tutto quanto sopra premesso in fatto ed in diritto, l'attrice come sopra

rappresentata e difesa, chiede che il Signor Giudice di Pace adito voglia,

contraris reiectis, accogliere le seguenti conclusioni:

l)Ritenere e dichiarare alla luce dei motivi indicati in premessa, che la

responsabilità dell'incidente per cui è causa, è attribuibile in via esclusiva

alla condotta emissiva ed alla responsabilità colposa ex.art.2043 c.c. e 2051

c.c. della Provincia Regionale di Messina, per non aver vigilato, controllato

custodito e manutenuto, la Strada Provinciale 136 e le sue pertinenze

oggetto del presente contenzioso, omettendo di predisporre quegli

accorgimenti necessari atti ad evitare il verifìcarsi dell'incidente;



2)Ritenere e dichiarare che a seguito del medesimo incidente l'automezzo

dell'attrice ha patito danni che si richiedono in € 5.000,00 e

conscguentemente condannare la Provincia Regionale di Messina al pronto

pagamento in favore di essa attrice della somma di € 5.000,00 con gli

interessi e la rivalutazione come per legge dalla domanda al soddisfo;

3)Condannare,altresì, la Provincia Regionale di Messina al pagamento di

spese.competenze ed onorali del giudizio;

In via istruttoria ammettere prova per testi sulle circostanze di cui alle lettere

a), b), e) e d) della presente premessa con testi che si riserva di indicare in

un concedendo termine.

Produce: Raccomandata a/r 18/03/09, relazione di perizia a firma Ing.Natoli

Ni colino, n.8 fatture, copia certificato di proprietà,n.5 fotografie autovettura.

Con riserva di produrre ulteriori documenti e di richiedere altri mezzi

istruttori anche in nesito alle avverse difese.

Si dichiara che il valore della presente causa è di €. 5.000,00 e di volere

ricevere le successive comunicazioni al recapito fax 0941/328902 e/o al

recapito e-mail srudiolegalebarbiera@alice.it,

Patti lì

•L,
Aw.I£06ertj£Bàrbiera



TRIBUNALE DI PATTI

UFFICIO UNICO NOTIFICAZIONI

L'anno 2011 il giorno del mese di _Febbraio in Patti ad istanza come in atti.

Io sottoscritto Aiutante Ufficiale Giudiziario addetto al Tribunale di Patti ho notificato e

dato copia dell'antescritto atto a :

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, in persona del Presidente prò tempore,

con sede in Messina Corso Cavour,

a mezzo del servizio postale in plico raccomandato con avviso di ricevimento

n. tramite l'ufficio postale di Patti

. 25FEB.2011

83



UOZ '



1 ..""4*", '"*••

' . - • •

NOtlFICtéfOtol ED

.
(Tei. 0376 3» 401) A. BARUFFALO! - MANTOVA 568

-

•



r
AonS.p.A.

Irswance Brckers

Provincia di Messina

:apitolato speciale di gara per la copertura assicurativa

RESPONSABILITÀ ' CIVILE GENERALE
(R.C.T. - R.C.O.)

Testo aggiornato al 24 ottobre 2007

-pA. Irsunarsff Rantarara Brcken

J? 1^3 Palermo - Via Libertà. 20 I/a - tei. (4-39) 091/348833 - fa.x (+39) 091/6253693 - mail effeom@tuttopmi.it



AonS.p.A

Responsabilità Civile verso Dipendenti - RCO: euro 1.500.000,00 unico per sinistro.

Massimo risarcimento complessivo per anno euro 20.000.000,00

Ove non diversamente contrattualizzato e^ad-^eccezione per i sinistri riconducibili afla R.C.
Sorveglianza Stradale di cui al successivo Art. 27, la presente garanzia è prestata previa
applicazione di una franchigia fìssa di euro 500,00.

Articolo 7: Corresponsabilità degli assicurati
Resta tra le partì convenuto che, in caso di corresponsabilità fra gli Assicurati, l'esposizione globale
dell'infrascritta Società non potrà superare, per ogni sinistro, i massimali previsti dal precedente
artìcolo.

Articolo 8: Spese legali
La Società assume a proprie cure e spese la gestione di tutte le vertenze tanto in sede stragiudiziale
che giudiziale, civile e penale a nome dell 'Assicurato/Contraente, designando, ove non si provveda**

i tramite l'Ufficio di Avvocatura dell'Ente, i legali ed i tecnici indicati dall'Assicurato e comunque
riservandosi la facoltà di designare ulteriori legali di propria fiducia, avvalendosi di tutti i diritti ed
azioni che spettano all'Assicurato stesso, e ciò fino all'esaurimento del grado di giudizio in corso ed £
al momento della completa tacitazione del/i danneggiato/i. \a la tacitazione del/i danneggiato/i intervenga durante l'istruttoria l'assistenza legale verrà

ugualmente fornita qualora il Pubblico Ministero abbia già, in quel momento, deciso e/o richiesto il ; ,.
rinvio a giudizio dell'Assicurato.

Sono a carico della Società le spese legali sostenute per resistere all'azione promossa contro ~'4
l'Assicurato entro il limite previsto dall'artffi>7 c.ffi * '̂ r
La società non risponde di multe od ammende né delle spese di amministrazione di giustizia penale. _,'-"'

Articolo 9: Validità territoriale
La validità della presente polizza non ha alcun limite territoriale.

Articolo 10: Foro competente
Foro competente per le controversie riguardanti l'esecuzione del presente contratto è quello
territorialmente competente con la sede del Contraente.

Articolo 11: Denuncia di sinistro


